
Pag. 1 / 3

comune di trieste
piazza Unità d'Italia 4
34121 Trieste
www.comune.trieste.it
partita iva 00210240321

DIPARTIMENTO INNOVAZIONE E SERVIZI GENERALI 

REG. DET. DIR. N. 4075 / 2019

Prot. Corr. 02-9/1/1-3/14-2019 (1063)

OGGETTO: Determina di affidamento diretto per la fornitura di materiale informatico del valore 
complessivo di euro 488,00 iva al 22% inclusa, ai sensi dell'art 36, comma 2 lettera a) del d.lgs 
50/2016  e  smi.  CIG:  Z4E2A69DC5.  –  Estensione  contrattuale  –  variazione  impegno 
20190232325/2019. 

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO

Premesso che:

•  con  deliberazione  consiliare  n.  16  dd  03/04/2019  sono  stati  approvati  il  Bilancio 
pluriennale 2019-2021 nonché il Documento Unico di Programmazione 2019-2021;

•  con delibera giuntale  n.  349 dd.  08/07/2019 è stato  approvato il  Piano Esecutivo di  
Gestione 2019-2021;

preso  atto  che  con  det.  dir.  2799/2019  si  è  proceduto  all'indizione  della  procedura 
negoziata mediante RDO su MEPA per la fornitura di materiale informatico per un importo pari  
ad Euro 17,325,97 IVA inclusa;

preso atto altresì che con det. dir. 3596/2019 si è proceduto all'aggiudicazione definitiva 
della fornitura di beni informatici all'impresa Infonair sas con un prezzo pari ad Euro 10,424,00 + 
IVA 22% per un totale di Euro 12,717,28; 

preso atto che l'impresa affidataria ha effettuato la consegna del materiale acquistato nei  
modi e nei tempi contrattualmente previsti;

ravvisata  la  necessità,  per  garantire  le  attività  istituzionali  di  diversi  uffici  dell'Ente,  di  
procedere all'acquisto di materiale informatico aggiuntivo e nello specifico:

 • codice Lenovo 4XC0Q92823 THINKPAD FIBOCOM INTEL XMM7262 L830-EB CAT6 
WWAN M;

 • codice Lenovo 40AH0135EU THINKPAD PRO DOCKING STATION;

considerato  che  l'art.  106  comma  12  del  d.lgs  n.  50/2016  prevede  che  la  stazione 
appaltante, qualora in corso di esecuzione si renda necessario un aumento o una diminuzione 
delle  prestazioni  fino  a  concorrenza  del  quinto  dell'importo  del  contratto,  possa  imporre 
all'appaltatore l'esecuzione alle stesse condizioni previste nel contratto originario;
Responsabile del procedimento Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4075 / 2019



Pag. 2 / 3

verificato che il costo dei beni aggiuntivi ammonta ad eur 400,00 + IVA 22% per un totale 
di Euro 488,00;

dato  atto  che  il  costo  per  l'acquisto  del  materiale  aggiuntivo,  pari  ad  eur  488,00  IVA 
compresa, rientra nei limiti del quinto di cui alla norma sopracitata;

considerato pertanto opportuno e legittimo procedere, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del  
d.lgs n. 50/2016, ad estendere il contratto affidato con det. dir. 3596/2019 all'impresa Infonair  
sas,  inoltrando  l'ordine  di  fornitura  del  codice  Lenovo  4XC0Q92823  THINKPAD FIBOCOM 
INTEL XMM7262 L830-EB CAT6 WWAN M e del codice Lenovo 40AH0135EU THINKPAD PRO 
DOCKING STATION per un totale di eur 488,00;

considerato che per procede all'acquisto del materiale di cui sopra è necessario effettuare 
una  variazione  in  aumento  dell'impegno  20190232325/2019  aumentando  la  spesa  di  euro 
488,00;

dato atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma  dei  conseguenti  pagamenti  (dell'impegno  o  degli  impegni  di  spesa)  di  cui  al  
presente provvedimento é compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le 
regole  di  finanza  pubblica  in  materia  di  “pareggio  di  bilancio”  introdotte  dai  commi  707  e 
seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilità 2016);

dato atto che la fornitura avverrà nel 2019;

dato atto che la spesa è finanziata con avanzo economico da riduzione mutui (5RM)

espresso il parere di cui all'art.147 bis del D.Lgs. n. 267/2000, in ordine alla regolarità e 
correttezza amministrativa

visto l'art. 107 del D.Lgs. n. 267/2000;

visto l'art. 131 del vigente Statuto Comunale;

visto il D,lgs 50/2016 e s.m.i

DETERMINA

1. di estendere, ai sensi dell'art. 106 comma 12 del d.lgs n. 50/2016, il contratto affidato con 
det.  dir.  3596/2019 all'impresa Infonair  sas,  inoltrando l'ordine  di  fornitura  del  codice 
Lenovo 4XC0Q92823 THINKPAD FIBOCOM INTEL XMM7262 L830-EB CAT6 WWAN M 
e del codice Lenovo 40AH0135EU THINKPAD PRO DOCKING STATION per un totale di 
eur 488,00;

2. di apportare le seguenti variazioni agli impegni/prenotazioni di seguito elencati : 

Anno Impegno/Pren. Sub Descrizione Cap Importo
Segno 

Variazione
Note

2019 20190232325 0 Determina a contrarre per la 
fornitura di materiale 
informatico - fin. av. econ. 
riduz. mutui

0108302
0

488,00 + 2019;488,00

3. di dare atto che, ai sensi del comma 8 dell'art. 183 del D.Lgs. 267/2000 e s.m.i. - TUEL, il  
programma dei conseguenti pagamenti (dell'impegno o degli impegni) di spesa di cui al  

Responsabile del procedimento Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4075 / 2019



Pag. 3 / 3

presente provvedimento e' compatibile con i relativi stanziamenti di cassa del bilancio e 
con le regole di finanza pubblica in materia di pareggio di bilancio introdotte dai commi 
707 e seguenti dell'art. 1 della legge n. 208/2015 (c.d. Legge di stabilit 2016);�

4. di dare atto che la fornitura avverr nel 2019;�

5. di dare atto che la spesa finanziata con avanzo economico da riduzione mutui (5RM);�

6. di dare atto che l'obbligazione giuridicamente perfezionata viene a scadenza: nel 2019 
per 488,00;

7. di  dare  atto  che  il  crono  programma dei  pagamenti  per  la  spesa  in  argomento  il�  
seguente: anno 2019 Eur 488,00;  

8. di autorizzare la liquidazione delle fatture riscontrate regolari e conformi alle prestazioni  
ricevute.

IL DIRETTORE DI DIPARTIMENTO
ing. Lorenzo Bandelli

Trieste, vedi data firma digitale Documento sottoscritto con firma digitale
(ex art. 24 del D.L.vo 82/2005 e s.m.i.)

Responsabile del procedimento Ing. Lorenzo Bandelli Tel: 040 675 4837 E-mail: lorenzo.bandelli@comune.trieste.it Posta Elettronica Certificata

Responsabile dell'istruttoria: dott. Stefano Maria Cannizzaro Tel: 0406758059 E-mail: 
stefano.maria.cannizzaro@comune.trieste.i
t

(PEC)

Addetto alla trattazione della pratica: Monica Venturin Tel: 0406754483 E-mail: monica.venturin@comune.trieste.it comune.trieste@certgov.fvg.it

Pratica ADWEB n.  4075 / 2019



 Atto n. 4075 del 24/12/2019

Questo documento è stato firmato da:

Elenco firmatari
ATTO SOTTOSCRITTO DIGITALMENTE AI SENSI DEL D.P.R. 445/2000 E DEL D.LGS. 82/2005 E SUCCESSIVE MODIFICHE E
INTEGRAZIONI

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 24/12/2019 13:29:18
IMPRONTA: 2C1871B80CCD9FD59046753A859D680D3275DAA00288DDC9699B0E237A98D285
          3275DAA00288DDC9699B0E237A98D285BBFFE0783174569C50F5F6EEB71F5805
          BBFFE0783174569C50F5F6EEB71F58053E72BA5E910420B73DC52CA96BDDDC87
          3E72BA5E910420B73DC52CA96BDDDC87E477789D2200E3801C38F19AA2928E25

NOME: BANDELLI LORENZO
CODICE FISCALE: BNDLNZ67S17L424D
DATA FIRMA: 24/12/2019 13:30:47
IMPRONTA: 923FF3045413640F2745D87CEB0BA00E3892987B24D76ED28FD12E1405A4C32C
          3892987B24D76ED28FD12E1405A4C32CC2D718A4F38697554F2EBE2283CFEA79
          C2D718A4F38697554F2EBE2283CFEA7912CF658DB2D38083DAC379AEF17EC570
          12CF658DB2D38083DAC379AEF17EC570B401250207FCA86D0F7CCB9C6B90430E


